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Úvod

Užívání drog není novým fenoménem společnosti. Pro určité skupiny

jednotlivců představuje neodmyslitelnou součást jejich životů. V mnohých případech

lze hovořit o životním stylu úzce spjatém s nelegálními návykovými látkami. Je však

nutno mít stále na paměti, že užívání drog sebou nese řadu obtíží, jež nesmí být

opomíjeny, neboť se jedná o závažný sociálně patologický jev zahrnující celou

společnost.

Problematikou nelegálních návykových látek se zabývá mnoho předních

odborníků, díky nimž existuje celá řada odborných publikací. Dozvídáme se z nich

nejen charakteristiky jednotlivých látek, ale též jejich negativní vliv na zdraví, kvalitu

života a socio-ekonomické důsledky plynoucí z užívání. Nejinak je tomu v případě

nepřeberného množství různých preventivních programů realizovaných státními či

nestátními institucemi. I přesto se však objevují nové a nové generace inklinující

k experimentování s drogami, v mnohých případech končící závislostním chováním.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zmapovat drogovou scénu na

Havlíčkobrodsku. V regionu, který je mi blízký.

Cílem bakalářské práce je zmapovat vývoj drogové scény na Havlíčkobrodsku.

Práce zjišťuje postoje a názory příslušníků policie ČR k problematice drog

a vyhodnocuje míru jejich informovanosti. Neopomíjí ani otázku prevence a hledá

možná řešení. Mimoto dává prostor i uživatelům drog k zhodnocení činnosti Policie ČR

v rámci drogové scény a zjišťuje, zda uživatelé nelegálních návykových látek vnímají

ve společnosti i jiné kontrolní mechanismy.

Pro zpracování bakalářské práce jsou zvoleny metody analýzy odborné

literatury, kvantitativního výzkumné šetření realizované prostřednictvím anonymních

dotazníků vlastní konstrukce a kvalitativního výzkumné šetření realizované

prostřednictvím řízených interview.

Práce formuluje a specifikuje nejdůležitější termíny spjaté s daným tématem.

Definuje pojem droga a podává přehled o jednotlivých skupinách nelegálních

návykových látek. Prezentuje vývoj drogové problematiky z pohledu jednotlivých látek.

Neopomíjí vývojová stádia jejich užíváním ani informace týkající se protidrogové

politiky v České republice. Následně již práce směřuje k Havlíčkobrodsku. Pojednává
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o vývoji drogové scény v regionu, trestných činech páchaných pod vlivem omamných

a psychotropních látek, zároveň prezentuje kazuistiku jednoho z největších případů

výroby a distribuce pervitinu. Práce zmiňuje také data vyplývající z preventivních

programů realizovaných na Havlíčkobrodsku.

Empirická část práce prezentuje výsledky výzkumných šetření realizovaných ve

spolupráci s příslušníky policie ČR s působností na Havlíčkobrodsku a uživateli drog.

V neposlední řadě nabízí návrhy možných preventivních opatření.
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1. Drogy a jejich dělení

Kapitola s názvem Drogy a jejich dělení uvádí do problematiky, jíž se zabývá

bakalářská práce. Na základě analýzy odborné literatury definuje pojem droga a podává

přehled o skupinách nelegálních návykových látek.

Radimecký a kol. (2007) vysvětluje, že označení droga se nejčastěji používá

jako synonymum k pojmenování nelegální návykové látky. Tímto pojmem lze označit

jakoukoli látku, která ovlivňuje psychiku člověka a opakované užívání této látky je

spojeno s rizikem vytvoření návyku a rozvoje závislosti. Účinky drog závisí na

charakteru užité látky, její formě, množství a také způsobu užití. Matoušková (2013)

nabízí definici Světové zdravotnické organizace, jež považuje za drogu jakoukoli látku,

která v případě, že je vpravena do těla, může pozměnit jednu či více funkcí organismu.

Termín „droga“ prošel historickým vývojem a v mnoha publikacích se různí

názory na jeho původ. Dle Matouškové (2013) pojem droga pochází z arabského slova

durana, jehož původním významem bylo léčivo. Oproti tomu Zábranský (2003) se

přiklání k verzi, že má svůj původ ve francouzštině, kde bylo toto slovo používáno pro

označení sušených nebo jinak konzervovaných orgánů rostlin a živočichů sloužících

jako léčivo. Zároveň v některých publikacích lze nalézt tvrzení, že termín droga pochází

z holandského droog neboli suchý.

V odborné literatuře rovněž nalezneme různá dělení návykových látek.

Nejčastěji se však používají tyto tři typy klasifikace, které nabízí Zábranský (2003):

- podle vzniku (přírodní, semisyntetické, syntetické),

- podle typu působení a chemického složení (tlumivé látky, stimulační

látky, halucinogeny…),

- podle stupně společenské nebezpečnosti.

V závislosti na kontextu se používá také rozdělení na drogy legální a ilegální.

Dle Zábranského (2003) zákonný status jednotlivých látek závisí na „vyjádření

společenské nebezpečnosti posuzované v kulturním kontextu (tradicí, převažujícím

náboženství, mírou rozšíření apod.) konkrétní společnosti“ (s. 16).

Konopné látky

Radimecký a kol. (2007) uvádí že, zdrojem konopných látek je rostlina nazývaná

konopí seté a konopí indické. Účinnou látkou je THC (delta-9-trans
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tetrahydrocannabinol). Konopné látky existují ve dvou primárních formách – marihuana

a hašiš. Marihuana je označení pro sušené květy samičí rostliny konopí. Obsah

účinných látek je zde zhruba mezi 8 a 12 %. V případě hašiše se obsah účinných látek

pohybuje kolem 40 %, neboť se jedná o pryskyřici z konopí. Konopné látky se užívají

kouřením, nebo perorálně.

Intoxikaci Radimecký a kol. (2007) popisuje jako pocit euforie, častá je také

bezdůvodná veselost, provázená neutichajícím smíchem. Nešpor (1997) dodává, že

typickými znaky intoxikace konopnými látkami jsou zarudlé oči, zrychlení tepu

a poruchy paměti. Při dlouhodobějším užívání dochází k ztrátě zájmů, mohou se

dostavovat pocity úzkosti a deprese. U predisponovaných jedinců může intoxikace

vyvolat schizofrenní onemocnění. Někteří autoři řadí konopné látky do kategorie

halucinogenů, neboť v jistých případech mohou způsobovat halucinace.

Dle Fischera a Škody (2009) je závislosti na kanabinoidech nízká. Abstinenční

příznaky se u uživatelů vyskytují zřídka a projevují se stresem či napětím.

Halucinogeny

Halucinogeny charakterizuje Radimecký a kol. (2007) jako rozsáhlou skupinu

přírodních i syntetických látek. Mezi nejznámější zástupce halucinogenů patří

lysohlávky, mezkalin, durman či LSD. Jde o látky, pro které jsou příznačné kvalitativní

změny vědomí. Po požití halucinogenů dochází ke změnám psychiky, hloubky

a intenzity vnímání, zvyšuje se vnímavost a jasnost senzorických vjemů.

Po intoxikaci halucinogeny Radimecký a kol. (2007) upozorňuje na typické

zrakové a sluchové halucinace, deformace času a prostoru. Přítomny jsou také změny

nálad, stavy euforie a pocity štěstí. Stavy intoxikace se mohou rozvinout do

nepříjemného stádia, pro které jsou charakteristické halucinace paranoidního typu,

dezorientace a zmatenost. U predisponovaných jedinců může dojít k rozvoji

psychiatrických onemocnění. Fischer a Škoda (2009) upozorňují v souvislosti

s užíváním halucinogenů na spontánní opakované zážitky, které měl jedinec během

poslední intoxikace, tzv. flasbacky. Ty se mohou objevovat typicky krátce po užití

drogy, ale také později až do 5 let od intoxikace.

Dle Fischera a Škody (2009) nevzniká závislost na halucinogenech a odvykací

příznaky nejsou popsány.
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Stimulační látky

Stimulační látky představují dle Radimeckého a kol. (2007) skupinu látek jak

přírodního, tak syntetického původu. Jedná se o látky se stimulačním neboli budivým

účinkem. Do této skupiny jsou řazeny látky amfetaminového a kokainového typu. Na

hranici mezi halucinogeny a stimulačními látkami je extáze (MDMA). Nejznámějším

a u nás nejužívanějším představitelem stimulačních látek je pervitin. Jde o bílou

krystalickou látku, která se nejčastěji aplikuje injekčně nebo šňupáním. Zdrojem pro

výrobu pervitinu je efedrin, nebo pseudoefedrin extrahovaný z dostupných léčiv.

Nešpor a Csémy (2002) zároveň upozorňují na fakt, že jedovatost drogy zvyšují

příměsi, které se používají při výrobě, a bývají přítomné v konečném produktu – jód,


[…]


ztratit prakticky všechno.

Já: Děkuju moc za Tvou odpověď, a co svědomí vnímáš ho jako nějaký

kontrolní mechanismus?

Respondent č. 6: Teď asi jo, ale tenkrát ne. Když bereš hodně, tak nevnímáš nic

jen tu drogu.

Já: Takže dnes už na to vše nahlížíš jinak?

Respondent č. 6: Rozhodně, droga ti nikdy nic nedá, vždycky jen bere, se koukni

na mě.

Já: Já myslím, teda spíš doufám, že to nejhorší už máš za sebou a teď už vše

bude jen lepší. Co se týká našeho rozhovoru, to by bylo ode mne vše a teď jen zda bys

chtěl k tomu něco dodat.

Respondent č. 6: Hele už asi ne.

Já: Tak já Ti moc děkuji a přeji hodně štěstí do budoucna.

Já: Ahoj, my jsme se zde sešli kvůli mé bakalářské práci na téma Drogová scéna

na Havlíčkobrodsku. Dříve než Ti začnu pokládat otázky, tak bych ráda zdůraznila, že

celý záznam je anonymní. Pokud otázky, na které se Tě budu ptát, by Ti byly

nepříjemné, tak samozřejmě nemusíš odpovídat. Na začátek bych se Tě ráda zeptala

kolik Ti je let?

Respondent č. 7: 27

Já: A Tvé nejvyšší dosažené vzdělání?

Respondent č. 7: střední s maturitou

Já: Nyní bych se ráda zeptala, zda máš zkušenosti s užíváním nelegálních

návykových látek?

Respondent č. 7: No tak normálně no.

Já: A co si pod tím můžu představit?

Respondent č. 7: No tak vyzkoušel jsem marihuanu, extázi, halucinogeny jako

trip, lysohlávky. Jinak jsem zkusil heroin. Kokain ten je moc drahej, takže k tomu jsem

se ještě nedostal. No a tahle ten pervitin a tak normálně jako všichni ostatní.

Já: A co teď? Užíváš nějaké drogy?

Respondent č. 7: No tak to marihuanu každodenně a občas, příležitostně ten

pervitin.

Já: A pod pojmem příležitostně si můžu představit?

Respondent č. 7: No tak o víkendu, když je čas a jsou peníze anebo když mi

někdo dá, tak nepohrdnu.

Já: A kdy poprvé jsi přišel do kontaktu s drogami?

Respondent č. 7: Jako s drogou, jak to myslíš?

Já: No, kdy poprvé si vyzkoušel některou ze jmenovaných drog.

Respondent č. 7: No ve 14ti letech jsem začal kouřit trávu no. No v těch 15ti to

byly ty lysohlávky, nějakej ten trip, koule a no pak v těch 16–17ti ten pervitin občas,

když byla příležitost.

Já: Nyní bych se zaměřila na otázky týkající se Policie ČR. A první, co by mě

zajímalo, jak na Tebe Policie ČR působí? Co si o ní myslíš?

Respondent č. 7: O těch „Pepíkách“? Já nevím, já si o nich nemyslím nic. To jde

všechno tak nějak kolem mě. To je tahle jako občas vidím no, ale to se člověk jen tak

zasměje, jestli zrovna nejedou na koblihy nebo tak nějak podobně.

Já: A mohl bys zhodnotit jejich práci?

Respondent č. 7: Práci? Myslíš, že se tomu dá říkat práce? To já nevím no, ale

hodnotil bych jakože, jo no když maj na začátku měsíce pohonný hmoty, tak jezděj no.

Pak jim to tak nějak začne docházet no a to je vidíš jezdit míň no. A pak už jenom

někde ležej a maximálně vybíraj nějaký pokuty.

Já: To je zajímavý názor. A teď bych se Tě zeptala, zda ses dostal někdy s nimi

do konfrontace?

Respondent č. 7: No s policií no občas tady slyšíš, že jako opravdu jen slyšíš, že

někde někoho chytli nebo tak. Ale to je fakt někde mimo. Tady ti koblížkáři no, tak ty

vůbec nemaj tušení. A jestli maj tušení, tak je jim to jedno.

Já: Takže ty ses s nimi nikdy osobně do konfrontace nedostal?

Respondent č. 7: Kvůli drogám určitě ne.

Já: Dobře, děkuji Ti. A co se týká užívání drog, vnímáš ve společnosti nějaké

kontrolní mechanismy?

Respondent č. 7: Tak maximálně rodiče.

Já: Vnímáš tedy rodiče jako kontrolní mechanismus?

Respondent č. 7: To víš, když přijdeš domů vyndanej, tak tě docela kontrolujou

no.

Já: Takže rodiče vědí o Tvých zkušenostech s drogami?

Respondent č. 7: Asi vědí no, ale jako nikdy se o tom nemluvilo no. Tak jako o

trávě určitě věděj a ten zbytek ať si myslej, co chtěj, je mi 27 let.

Já: A bydlíš ještě s rodiči?

Respondent č. 7: No tak samozřejmě viď. Tak rodinný zázemí viď, doma máš

navařeno, napráno, o nic se nemusíš starat.

Já: Dobře a ještě nějaký jiný kontrolní mechanismus vnímáš?

Respondent č. 7: Ne

Já: A co kdybych se Tě zeptala na svědomí? Míváš třeba někdy výčitky?

Respondent č. 7: Moje svědomí je čistý jak okvětí bílý lilie.

Já: Takže nikdy nemíváš výčitky svědomí, co se týká drog?

Respondent č. 7: No, tak to asi ne, tak to bych je asi jinak nebral ne?

Já: Nevnímáš užívání drog jako něco špatného?

Respondent č. 7: No jak říkám, to bych je asi jinak nebral.

Já: Tak já Ti moc děkuji za Tvůj čas a nechceš ještě něco dodat?

Respondent č. 7: No ani snad ne no.

Já: Tak já Ti moc děkuji a přeji hodně štěstí do budoucna.