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 Struktura a úroveň práce: Bakalářská práce řeší komplexním způsobem výskyt patologického jevu

v konkrétním regionu. Práce vykazuje pevně stanovenou strukturu, ve které autorka postupným

způsobem popisuje stav výskytu drogové závislosti na našem území až po problematiku

v Havlíčkobrodském regionu. Práce je rozdělena do pěti kapitol popisně analytických, jedné kapitoly

prezentující výzkumné šetření a kapitoly s návrhem preventivních opatření, úvodu a závěru.

V teoretických kapitolách se autorka zaměřuje na vývoj drogové scény v ČR a na Havlíčkobrodsku.

K jejímu popisu a analýze využívá statistické údaje a vlastní zkušenosti ze spolupráce s policií. Text

tak vykazuje vysokou míru výpovědní hodnoty a tvoří logický základ výzkumného šetření. To je

rozděleno na dvě části. V první části autorka prostřednictvím dotazníků oslovila příslušníky Policie

ČR v daném regionu, část druhá zjišťuje prostřednictvím interview postoje uživatelů drog. Autorce se

tak podařilo přinést svědectví o vývoji a stavu drogové scény na Havlíčkobrodsku z pohledu hlavních

aktérů. Obě části výzkumu jsou uvozeny výzkumnými otázkami. Prezentace výsledků je přehledná a u

jednotlivých částí je provedena důsledná diskuse. Zvláště pozitivně hodnotím návrh preventivních

opatření, kterými autorka posunuje práci k praktickému využití. Předložená bakalářská práce je

solidní časovou sondou do vývoje drogové scény v ČR.

Téma práce: rozkrývá specifika drogové scény na Havlíčkobrodsku.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný (s prvky explanace)

výzkum.

Metodologický přístup: V části teoretické je volen popis a analýza dat s využitím odborné literatury.

V části empirické je zvolen kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce a

řízeného interview.

Cíl práce: zmapovat vývoj drogové scény na Havlíčkobrodsku byl splněn.

Použitá literatura: pečlivě vybraná a aktuální.

Citace v textu: řádně označené.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Kultivovaný jazykový styl odpovídající odbornému vyjádření

zjištěných faktů, bez pravopisných a gramatických chyb.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce a zadání.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi A

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jak se policisté, se kterými jste pracovala, stavěli k Vaší snaze popsat současný stav užívání drog ve

Vašem regionu?

Jak, na základě této zkušenosti, nahlížíte na zvrácení nepříznivého stavu v užívání drog v České

republice (na pozadí zprávy, že ČR je na prvním místě užívání marihuany v Evropě)? Vidíte nějaká

konkrétní účinná opatření?

Předložená diplomová práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji

ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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